
ANO VI – Nº e-DOM 1218 – CAMARAGIBE, PE, 24 de fevereiro de 2026

PORTARIA Nº 003/2026
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 24/02/2026

PORTARIA Nº 003/2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 161/2023,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 161/2023, firmado com 

SPE ILUMINAÇÃO CAMARAGIBE EIRELI, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de serviço de eficiência energética do 

sistema de iluminação Pública

I - GESTORA DO CONTRATO: Nelice Buarque Ramalho dos Santos, matrícula nº 4.0105414-3, CPF nº XXX.072.764-XX

II – FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo Xavier Ferraz, matrícula nº 4.3252-6, CPF nº XXX.342.964-XX

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Camaragibe,23 de fevereiro de 2026.

Fernando José Irineu Martins,

Secretário Municipal de Infraestrutura

e Serviços Públicos 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240226113546

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 1 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 1 de 5



PORTARIA Nº 004/2026
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 24/02/2026

 

PORTARIA Nº 004/2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 030/2022,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 030/2022, firmado com 

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, cujo objeto é Contratação de empresa 

especializada na locação de veículos,incluindo motorista habilitado e sem combustível, para atender as necessidades da Secretaria de 

Infraestrutura e Serviços Públicos:

I - GESTORA DO CONTRATO: Nelice Buarque Ramalho dos Santos, matrícula nº 4.0105414-3, CPF nº XX.072.764-XX

II – FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo Xavier Ferraz, matrícula nº 4.3252-6, CPF nº XXX.342.964-XX

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Camaragibe,23 de fevereiro de 2026.

Fernando José Irineu Martins,

Secretário Municipal de Infraestrutura

e Serviços Públicos 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240226114159

PORTARIA Nº 005/2026
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 24/02/2026

PORTARIA Nº 005/2026

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 023/2020,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 023/2020, firmado com 

CTR - CENTRAL TRATAMENTO DE RESÍDUO S.A, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

tratamento e destinação final de resíduo classe II - resíduo domiciliar e volumoso e RCC ( resíduo de construção civil), em aterro no Município 

de Camaragibe/PE;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 2 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 2 de 5



I - GESTORA DO CONTRATO: Nelice Buarque Ramalho dos Santos, matrícula nº 4.0105414-3, CPF nº XXX.072.764-XX

II – FISCAL DO CONTRATO: Rodrigo Xavier Ferraz, matrícula nº 4.3252-6, CPF nº XXX.342.964-XX

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Camaragibe,23 de fevereiro de 2026.

 

Fernando José Irineu Martins,

Secretário Municipal de Infraestrutura

e Serviços Públicos 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240226114406

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE SAÚDE- 24/02/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERMO ADITIVO Nº: 1°/2026

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 179/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 66/2024

CONTRATANTE: Município de Camaragibe/[Secretaria] 

CONTRATADO: M. EDUARDA GOMES DE ARAÚJO NEGÓCIOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE BENS, CNPJ nº 43.646.705/0001-93 

OBJETO DO ADITIVO: fornecimento de água mineral em garrafões de 20L, em regime de comodato, e em garrafas de 500ml., com 
fundamento no art. 125, da Lei nº 14.133/21 e na Cláusula Décima Primeira do contrato originário.

PERCENTUAL: 25% de acréscimo

VALOR DO ADITIVO: R$ TOTAL R$ 31.859,01 (Trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e um centavo).

VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: e R$ 159.301,06 (cento e cinquenta e nove mil, trezentos e um reais e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2023 - SECRETARIA DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1163 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
Ação: 2.472 - Garantir a manutenção, continuidade, modernização e eficiência das ações da Secretaria de Saúde
Despesa 275 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 85.000,00
Fonte de recurso: 3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012)

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1069 - FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ação: 2.474 - Participação e controle social do Conselho de Saúde
Despesa 278 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1116 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ação: 2.473 - Desenvolver a gestão técnica e administrativa do FMS
Despesa 283 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Despesa 284 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 3 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 3 de 5



Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
Ação: 2.475 - Apoiar a manutenção, qualificação e fortalecimento da Rede de Atenção Primária
Despesa 293 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Despesa 295 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Despesa 296 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
Ação: 2.476 - Distribuição de medicamentos e material médico hospitalar
Despesa 300 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Despesa 301 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Despesa 537 3.3.90.00.00 Aplicações Direta

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
Ação: 4.4 - Ampliar as Ações de Atenção Básica em Saúde (EI Nº 07/2025)

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1068 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
Ação: 2.477 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1068 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
Ação: 4.2 - Ações Terapêuticas Especializadas para Crianças Neurodivergentes e com Transtorno do Espectro Autista - TEA (EI Nº 02/2025)

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1119 - GESTÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação: 2.478 - Apoiar as ações de manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1085 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 2.479 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Vigilância Sanitária

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS
Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1121 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 2.480 - Fortalecimento das Ações de Promoção e Prevenção em Vigilância Epidemiológica

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 125, da Lei Federal nº 14.133/2021 

CAMARAGIBE, 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

 

 

 
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 4 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 4 de 5



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 240226112518

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 5 de 5
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1218 – CAMARAGIBE, PE,  24/02/2026 Pagina: 5 de 5


